# De Qualitatibus Contractuum. 367

nun. & ibi Iason 2. colum. n. 4. Alber. in l. si in singulos, in fin. ff. de con. leg. Paulus de Castro, vbi dicit hanc esse magis commun. opin. in l. plures apochis. Cod. de fid. in str. 2. colum. num. 6. Anton. de But. qui not. loquitur in c. peruenit. de censib. pen. colum. vers. in debitum, pro qua opin. facit text. apertus in d. l. cum notissimi. §. in his, vbi præstatione annua expresse text. æquiparat contractum, & ultimas voluntates, & dicte quod in eis præscriptio non incipit currere à principio contractus, vel obligationis, sed à principio cuiusque anni vel temporis, in quo est cessatum in solutione. Secundò, quia contractus non potest negari quin sit obligatio pura pro primo anno, sed pro sequentibus in diē: sed eo casu, quo dies exactio non dum venit, impeditur præscriptio, ut in l. cum notissimi. §. illud. C. de præscript. 30. vel 40. ann. & in l. 1. in fin. Cod. de con. except. ergo similiter impediatur in nostro casu, & quæstione: sed his non obstantibus ego teneo primam opinionem quæ est vera, & magis communis, nec obstat text. in d. l. cum notissimi. §. in his. in quantum æquiparat contractus ultimas voluntates, quia debet intelligi quoad hoc, ut utroque casu currat præscriptio à tempore, quo cessatum est in solutis, sed postquam semel incepit currere continuatur, & perficitur per eos annos in contractibus per suptadicta, ita respondet gloss. ordin. in d. §. in his, & ibi Bart. & communiter Doct. tenentes istam opinionem. Secundò non obstat text. & eius dispositio in l. cum notissimi, §. illud. Cod. de præscript. 30. vel 30. anno. & in l. 1. C. de anna. except. cum simi. quia respon. quod in promissione vel obligatione annua potest creditor agere tā pro primo anno, quam pro futuris, quia fundatur in iure de præsenti, quod secus est in promissione, vel obligatione particulari. ita Bartol. in d. §. in his, & ante Oldr. quem refert Alber. Vel aliter & secundò, & verius resp. quod tex. in d. l. cum notissimi. §. illud. cum simili. debet intelligi, quando contractus, vel promissio est particularis, respectu unius præstationis: secus tamen est, si sit promissio, vel obligatio annua, quæ comprehendit sub se plures præstationes: nam tunc sufficit una præscriptio pro omnibus, quia est unicum ius, & unica actio pro omnibus, unde illo iure, & actione præscripta, à qua causantur, & deriuantur illæ præstationes annuae, censentur per consequens præscriptæ predictæ annuae præstationes. ita singul. respondet Iacob. Butr. in d. §. in his. fin. q. & ibi Bald. in fin.

46 Tertiò, & principaliter differunt, quia talis contractus, promissio, vel obligatio annua est perpetua, & transitoria ad hæredes. text. est in d. l. si Stich. §. stipulatio. infra eod. & ibi Pet. Dyn. Alber. Rom. Cuma. Alexand. Iason, & communiter Doct. idem Petr. & alij Doctor. in l. sancimus. §. fin. Codic. de don. Faber & communiter Doctor. in §. omnis. Institut. de verborum obligatione. Platea, & commun. etiam Doctores in §. at si ita stipuleris. eod. titul. & ultra predictos Doctor. s. idem tenet gloss. singul. & ordinat. in lege si quis argentum. §. fin. autem. Cod. de donatione, quam ad hoc summe notat & commendat Saly. in l. sancimus. §. final. eodem titul. contrarium tamen tenet gloss. ordin. in d. l. si Stichum.

§. si stipulatio. infra isto tit. imo quod talis contractus, & obligatio non transit ad hæredes, neque obstat text. in d. §. stipula. vbi dicit, quod est perpetua, & non finitur morte, quia debet intelligi ipso iure, & de rigore, cum tempus non sit causa tollendæ obligationis, ut in l. obligationum fere. §. placet. ff. de actione, & in effectu istam opinio. tenet Bartol. in d. §. stipulatio. 2. col. & questione. & ibi Angel. Paulus, Imol. Tertia opinio diuersa in hoc difficulti articulo, est quodd distinguamus, an promissio annua fiat ex causa onerosa, & tunc sit perpetua, & transeat ad hæredes, & procedat prima opinio: si vero fiat ex causa lucrativa, non transeat, & ita procedat secunda opinio, ita tenet Baldus in d. §. stipulatio. Sed his non obstantibus, in hoc subtili, & difficulti passu, ego teneo primam sentent. & conclus. tanquam veriorem, & magis communem, scilicet quod talis contractus, promissio & obligatio annua simpliciter interposita indistinctè sit ipso iure, & cum effectu perpetua, & transeat ad hæredes creditoris, & non finiatur eius morte, modo sit interposita ex causa onerosa, modo lucrativa: pro qua sententia, & conclusio. ultra Doctores considero sequentia fundamenta. primò text. expressum in dict. §. stipulatio, vbi dicit, quod talis promissio, & obligatio est perpetua, quod verbum in dubio debet intelligi cum effectu, & in promptiori significatu. argument. textus in leg. 1. §. qui in perpetuum. ff. si ager. veet, vel emphyte. pen. cum simil. confirmatur, quia quando lex vult aliquem contractum non transire ad hæredes, illud expressè declarat, ut in l. 1. ff. pro socio. Secundò pondero text. in d. §. stipulatio. in quantum dicit, non quemadmodum simile legatum morte legatarij finiret, vbi vult denotare differentiam inter contractum, & legatum. Tertiò facit textus in l. 1. versic. primo. ff. de except. vbi habetur, quod illa exceptio dicitur perpetua, quæ semper, perpetuo, & cum effectu est transitoria ad hæredes. Tertiò facit, quia regulariter & in dubio omnis contractus, vel promissio semper censetur realis & transitoria ad hæredes. textus est in l. si pactum. ff. de proba. text. in l. iuris gentium. §. pallorum. ff. de pactis. text. in l. tale pactum, eod. titul. textus in l. necessarias. §. de vendendo. ff. de pigno. actio. Quartò facit text. in l. veteris. Cod. de conira. & commi. stipul. vbi Imperator Iustinianus formaliter ponit regulam, quod omnis contractus, promissio, vel obligatio, siue in dando, siue in faciendo, transmittuntur ad hæredes tam adiuè, quam passiuè, modo fiat mentio eorum, modo non. Quintò facit textus in l. eum qui ita. §. qui ita. infra isto titul. & in §. at si ita stipuleris. Institut. de verborum obligationibus. vbi eo casu, quo debitor promisit, quoad vitam, de rigore transit ad hæredes, sed repelluntur exceptione, ergo si non est dictum quod ad vitam, debet transire cum effectu & sine obstaculo orationis. Sextò facit text. in l. sancimus. §. fin. Cod. de donatione. vbi quando fit donatione annua quoad vitam, hoc acto quod non transeat ad hæredes donatarij, non requiritur insinuatio, quia censentur plutes donationes, ergo probat text. quod in tali contractu annuo requiritur, quod expresse dicatur inter partes, quod non transeat ad hæredes, alias semper transit,

transit: quam tamen sententiam, & conclusio-  
nem limita & intellige, ut non procedat, quando  
ex coniecturis possit constare, quod inten-  
tio partium fuit, ut transiret ad hæredes, quia  
fuit facta promissio homini pauperi, & ex cau-  
sa lucrativa, quia tunc videtur facta pro ali-  
mentis, quæ de sui natura non transcunt ad  
hæredes, ut in l. cum hi. §. modus. ff. de transaction.  
& in terminis ita limitat & intelligit Ale. & Ias.  
in d. §. stipul. Secundò limita, & intellige, ut nō  
procedat, quando aliquid est implendum à cre-  
ditore, cui facta fuit promissio quod cohæret  
suæ personæ, ut quia est facta promissio annua  
aduocato, medico, vel alterius perito in arte, vel  
officio, quia tunc censetur promissio condition-  
alis & respectiva, & talis obligatio non est  
transitoria ad hæredes, quia est interposita su-  
per factum, quod cohæret omnino personæ, ita  
probatur text. singul. in l. si seruus communis meus,  
& castrensis peculij. §. fin. ff. de stipula. seru. &  
ibi tenet Bartol. Baldus, & communiter Doct.  
probatur etiam textus in l. post dnos. Codic. de aduo-  
cato dinervor. iudicio. textus in l. si sterilis. §. fin. ff. de  
actio empti. textus in l. Julianus. §. ferri. eod. titul.  
Imò tali casu debitor & promissor potest revo-  
care salarium, quando velit, & eodem modo  
creditor, cui est facta promissio, quia censetur  
promissio, vel obligatio conditionis voluntati,  
quamdiu ambo velint in eadem voluntate  
persistere: argumento prædictorum iurium,  
quod est notabile. Secus tamen est in vltimis  
voluntatibus, quia legatum annum pro pri-  
mo anno est purum, pro sequentibus conditionale,  
vnde legatario mortuo debitum primi  
anni trāmittet ad hæredes, quia iam cessit, non  
vero transmittet pro sequentibus, quia est con-  
ditionale. text. est formalis, & expressus in l. si  
in singulos. ff. de annuis legatis, cum similibus: & si  
quæras quæ potest esse ratio, per quam in  
contractibus promissio, vel obligatio annua est  
vna perpetua transmissibilis, sed in vltimis vo-  
luntatibus legatum est vnum pro primo anno,  
& pro sequentib. est conditionale, & non trā-  
missibile? respondeo quod legatum sit propter  
bene merita ipsius legatarij & affectionem  
eius, ut in l. nec adiecit. ff. pro socio. ergo necessa-  
riò debet intelligi conditio, si viuat, sed in con-  
tractibus solum attenduntur verba, & vincu-  
lum obligationis, non vero merita, vel affectio,  
ut in l. quicquid astringenda. infra isto. titul. vnde  
merito censetur vna uniformis perpetua &  
transmissibilis, ista est ratio & intentio om-  
nium Doctorum in d. l. Stichum. §. stipulatio.  
infra isto sit.

47 Aduertendum tamen est, quod ista promissio  
annua facta per contractum inter viuos & lega-  
tum relictum in ultima voluntate, conueniunt  
in modo, & forma petitionis, & condēnationis,  
quia vtroque casu creditor potest agere contra  
debitorem, ut declaretur ius suum sibi compe-  
tere, & condemnetur debitor, ne dum pro debiti  
to primi anni, quod effectualiter iam cessit,  
verum etiam pro futuris annis, pro quib. adhuc  
non cessit, & erit maximus effectu, quia non  
tenebitur quolibet anno litigare, & de iure suo  
docere, & probare, sed post lapsum cuiuslibet  
anni sententia mandabitur executioni: cuius ra-  
tio fundamentalis est, quia licet talis promissio

annua in contractibus sit in diem pro sequenti-  
bus annis, & in vltimis voluntatibus sit debi-  
tum conditionale, & vtroque casu dies nondum  
cesserit, quoad exactiō ipso iure, vel me-  
diante exceptione, ut in l. cedere diem. ff. de ver-  
borum significationibus, cum similibus, & iudicium  
non possit fundari super de iure de futuro, ut in  
l. non quemadmodum. ff. de indic. & ibi commu-  
niter Doctores, & in l. i. §. socius. ff. de usuris. ta-  
men vtroque casu actio, & obligatio est pura  
de præsenti pro primo anno, & ratione eius  
in consequentiam potest fieri petitio & con-  
demnatio super futuris, & valet, & tenet iu-  
diciū in eis. Pro qua sententia & conclu-  
sione,

Primo facit textus in l. prima. Codic. de fidei-  
commis. vbi habetur, quod si testator grauat  
hæredem, ut soluat alicui alimenta quolibet  
anno, & talis hæres soluerit per triennium, co-  
gitur postea in futurum præstare, etiam si reli-  
querit in minus solenni voluntate, & potest ta-  
lis hæres condemnari, ut in futurum præster,  
& soluat, & ibi tenet gloss. ordinaria, Petrus,  
Cynus, Albericus, Baldus, Angelus, Salycer-  
tus, Paulus, Corneus, Iason, & communiter  
Doctores.

Secundò facit text. in l. i. Codic. de sententias,  
que sine certa quantitate profer. vbi habetur,  
quod iudex potest condemnare reum debito-  
rem, ut soluat sortem principalem debitam cre-  
ditori, & interim quod non soluat, condem-  
nare eum in usuris futuris. Et ad hoc notat  
& commendat ibi gloss. ordin. Bartol. & com-  
muniter Doct.

Tertiò facit textus in leg. quod si in diem. ff.  
de petitione hereditatis. vbi probatur quod si hæ-  
res egit petitione hereditatis contra debito-  
rem pure, in diem, & sub conditione, & pro-  
nuntiatur hæres, potest iudex in conse-  
quentiam condemnare debitorem, ut soluat statim  
debitum purum, & debitum in die, vel sub con-  
ditione adueniente die, vel conditione, & ad  
hoc notat & commendat Bart. & communiter  
Doctores.

Quartò facit textus in lge. male agitur, Cod.  
de prescriptione triginta vel quadraginta anno-  
rum. vbi habetur, quod creditoribus, vel  
dominis reseruatur integrum ius suum in re-  
bus locatis pro aliquibus annis vel in perpe-  
tuum, ne cogantur quotidie, vel quolibet  
anno litigare, & de iure suo decedere, & ibi  
not. Bart.

Quintò facit textus in l. prima. §. illud. & §.  
plane. D. de vi, & vi armata, vbi habetur, quod  
licet interdictum vnde vi principaliter non  
competat pro rebus mobilibus, tamen accessio-  
ri bene competit.

Sextò & vltimò facit text. in l. libertis quos. §.  
manumissis. ff. de alimen. & ciba. legat. Cuius ver-  
ba sunt: Manumissis testamento cibaria annua,  
si cum matre morabuntur per fideicommissum  
dedit mater filio. triennio superuixit, neque  
cibaria eis præstavit, sed & filia posteaquam ma-  
tri hæres extitit, quoad vixit anno 14. de eis-  
dem soluendis compellata non est, quæsitum  
est, an post mortem filij à nouissimo hærede pe-  
ti possint, & tam præteriti temporis quæ fu-  
turi id, quod cibariorum nomine relictum est.

Resp.

# De Qualitatibus Contractuum. 369

Respondit, si conditio extitisset, nihil proponi, cur non possint, gloss. ordin. in l. non quemadmodum ff. de iudi. & ibi Bartolus, Baldus, Paulus, & communiter alij Doctor. gloss. ordin. in l. 1. §. socius. vers. quid enim ff. de usuris. & ibi Bartolus, & communiter Doctor. gloss. in §. praesudicatae. Institut. de actione. Bartol. in l. ita stipulatus. infra isto titul. 16. colum. num. 44. & ibi communiter Moderni. idem Bartol. in l. ubi autem non appareat §. pen. eod. titul. & ibi communiter Doct. Paulus de Castro, Imola, & Moderni in l. si ita stipulatus fuerim illud aut illud, infra isto titul.

48 Item adde in materia, quod si testator simpliciter reliquit, vel legauit ciuitati, vel personae priuatæ certam pecuniae quantitatem, vel aliud emolumentum, in diem reiterabilē, putā in diem S. Ioannis, vel alterius festinitatis, debet intelligi in perpetuum quolibet anno, non verò semel tantūm in primo anno, text. est singularis in l. cum quidam ff. de annuis legatis. Cuius verba sunt: Cumquidam Decutionibus diuisiones dare voluisse die Natalis sui, Diaus Seuerus & Antoninus rescripsierunt, non esse verisimile testatorem de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato, & ibi ad hoc reputat mirabilem Bartol. & Lancellot. Dec. ex quo textu infert ibi Guido de Suza. quod si testator relinquit fratribus Sancti Francisci vnam pitanciam, vel prandium in diem Sancti Francisci, quod intelligitur in perpetuum quolibet anno, & ista conclusionem tenet ibi Lancellotus Decius, & istam opinionem credo veram, licet contrarium teneat ibi Bart. quod tamē intellige, quādo dies propriè, & æqualiter est reiterabilis, ita uno anno sicut alio: secūs alia, ut si relinquit testator aliquid erogandum die mortis suæ vel obsequiarum, ita nota. tenet Petrus, Bartolus, Albericus, Lancellotus Decius, ibi, in d.l. cum quidam.

Item adde, quod si testator legat alicui centum, donec nubat, non intelligitur semel tantūm legare, sed quolibet anno donec nubat, ita probat text. in l. legatum, in princip. ff. de cond. lega. & ibi notat Bartol. Alber. & communiter Doct. facit etiam textus in l. annua. §. fin. eodem titul. Ex quibus infertur, quod si testator reliquit Titio centum, quoad viuat, non debet intelligi de una tantūm præstatione, sed de annua, & perpetua per totum tempus vitæ suæ, quod tamen singul. intellige, quando relinquitur in ultima voluntate: secus verò si promittatur per contractum inter viuos, quia intelligitur, ut semel tantūm præstentur, non quolibet anno, ita notat Petrus de Bella Pertica in d.l. legatum. de ann. legat. & ibi Bartol. & Lancellotis, & tenet Dynus, in l. eum qui ita. §. qui ita. infra isto titul. & ibi Angel. Paulus, & Alexand. & Iason dicit hanc esse magis communem opin. Bartol. verò ibi in d.l. eum qui ita, distinguit notab. isto modo, quia in ultima voluntate semper talis promissio intelligitur annua, in contractibus verò si est facta pauperi, similiter intelligatur annua, si verò est facta diuini, censeatur, una quæ minutatim debet solui quolibet anno, ita quod per tempus vitæ stipulatoris diuiditur solutio. Sed teneo contrarium, imò quod modo dicta promissio relinquatur in ultima voluntate,

modo per contractū inter viuos, & modo pauperi, modo diuini nō debet semel tantūm præstari, sed quolibet anno per tempus vitæ suæ, ita notat Imol. in d.l. eum qui ita. §. qui ita. infra eod. 2. col. in prin. & iste est sensus glossæ, ibi in gloss. 1. & idem tenet Iacob. de Aretin. & Alb. in d.l. legatum. de cond. lega. Imol. in l. 1. ff. de cond. & dem. fin. col. in prin. In dō dato, quod superior conclusio Bart. esset vera non debet fieri solutio minutatim: sed tota quantitas integra statim debetur solui, quia cum tempus mortis sit incertum, non posset commodè fieri ita diuisio æqualis præstationis ut punctualiter finiatur tota quantitas durante vita stipulatoris: & si quis dixerit, quod admittatur arbitrio promissoris, ut præstet partem quam velit quolibet anno, esset inconveniens, quia posset ita minimam partem quolibet anno soluere, quod nullius esset utilitatis, ita Angel. Imol. Paul. & Iason in d.l. eum qui ita. tenent etiam Doctores in d.l. cum quidam. eod. titul. Item adde, quod si testator in testamento grauat heredem, ut soluat alicui ea, quæ ipse testator in vita solitus erat sibi dare, intelligitur, ut teneatur dare tantum ea quæ ordinariè, & certo modo, quolibet anno præstabat: non vero ea, quæ extra ordinem, & incerto modo ad libitum voluntatis quandoque præstabat. text. est valde not. in l. Seio amico. §. medico. ff. de cond. legat. Cuius verba sunt, Medicus Sempronio, quæ viuus præstabam, dari volo, ea videntur relicta, quæ certam formam erogationis annua non incertam liberalitatis voluntatem habuerunt, & ibi ad hoc notat & commendat Dynus Bart. Alb. Lanc. Decius, & com. Doct. antiqui. unum tamen est, quod si diuersimodè præstabat testator in vita, & tempore mortis, debentur secundum præstationem tempore mortis. textus & ibi Doct. in l. Mela. §. 1. de aliment. & cibar. legat.

49 Quidam est contractus in genere, ut quando quis promittit alteri seruum, equum, vel quid simile in genere, non determinata re in specie, vel individuo, quo casu certum est quod statim oritur actio & obligatio, sed dubium satis subtile est, quid est in ipsa obligatione, in quo articulo repetio dubias & vatias sententias.

Prima est, quod ipsū genus, & omnes res sub eo contentæ sunt in obligatione, non aliquid individuum, vel particulare de per se. quam opin. refert Bartol. in l. 2. §. & harum. final. col. & question. infra isto titul. sed ista communiter reprobatur per Bart. & Doct. ibi, quia genus per se sumptum est quædam idea sine imaginatio, quæ non est, nec potest esse in commercio nostro, vel est quid ita vniuersale, quod impossibilis est eius præstatio, vel traditio. argument. text. in l. inter stipulantem. §. sacram, infra isto titul. cum similibus.

Secunda opinio est, quod quælibet res, de his quæ continentur sub genere, est in obligatione, sub conditione, si soluatur, argument. textus in l. 3. ff. qui & à quibus. vbi electione serui data quodammodo singuli videntur legati vel promissi sub conditione, & istam opin. tenet Iac. de Aretin. quem refert Bartolus, in d.s. & harum. final. column. & question. Sed ista opin. est falsa.

Primo, quia si nulla res esset in obligatione pure, sed sub conditione, sequeretur quod numquam posset agere contra debitorem, quia antequam soluat non est verificata conditio, & solutione facta iam non esset obligatio.

Secundo, quia si res in genere esset legata, vel relicta in ultima voluntate, non posset transmitti, cum iura conditionalia non transmittantur, ut in l. vniuers. §. fin autem sub conditione. Cod. de cad. toll. cum similibus.

Tertia opinio est, quod obligatio rei in genere continet singulas res contentas sub illo genere, sicut continentur in promissione alternativa, unde sicut res alternatiæ promissæ essent in obligatione, ita istæ res contentæ sub genere. & confirmatur, quia in iure nostro obligatio alternativa & generica purificatur. text. est in l. cum is. §. fin. ff. de condi. indebi. textus in l. 2. §. & harum. in fine, infra isto titul. textus in l. execut. §. pro parte. eodem tit. Istam opin. tenet solus Socin. in d. l. 2. §. & harum, fina. col. & questione. dicit esse suam nouam considerationem, sed salua eius pace, ista opinio est falsa, quia in alternativa merito utraque res est in obligatione: quia qualibet res est certa & determinata, & expressè promissa, licet alternatiæ. Vnde in qualibet subsistit obligatio: sed in generica nulla res est expressa nec determinata, imò impossibile est quod exprimatur, vel declaretur, unde in nulla potest consistere obligatio.

Secundo, quia in alternativa debitor potest eligere & tradere rem quam velit, ut in l. plerumque. §. fin. ff. de iur. dot. cum simil. in generica vero non, sed mediocrem debet dare, ut infra pro dimidia.

Tertiæ, quia peremptis rebus alternatiæ promissis perit & extinguitur ipsa obligatio, & debitor remanet liberatus. textus est in l. si in emptione. §. si emptio. ff. de contrah. emptione. Confirmatur, quia sicut perempta sola re, quæ simpliciter debetur, extinguitur obligatio, ut in l. quod te mihi cum materia. ff. si certum petatur. & in l. si ex legati causa cum materia. infra isto titulo. ita etiam peremptis rebus alternatiæ debitibus extinguitur obligatio eatum. Si vero est promissio generica peremptis rebus contentis sub genere, non perit ipsa obligatio, quia genus perire non potest, ut in l. incendum. Cod. si cert. petat. & in l. in ratione. la secunda. §. diligenter. versicul. incerta. ff. ad legem Falcidiæ. quod ingeniosè & speculatiæ declaro isto modo, quod si omnes res illius generis pereant, taliter quod sit spes & facultas in genere humano habendi illas res, ut si quis promisit seruum in genere, & perirent omnes serui de mundo, tamen subest spes seruos habendi per captiuitatem hostium, vel per venditionem liberi hominis ad pecuniam participandum, unde debitor non liberatur, nec extinguitur obligatio, quia non fuit restricta ad unum ex seruis presentibus tantum, qui erant tempore contractus: sed ad unum seruum simpliciter & absolute. si vero omnes illius generis perirent, taliter, quod cessat omnis spes & facultas humano generi illas res habendi, & illud genus restaurandi, ut si quis promisit equum in genere, & natus diuino omnes equi de mundo perirent, &

nobis fuisset possibile scire, debitor liberatur, quia cessat spes & facultas illud genus restituendi, & in terminis istum passum declarat solus Salycket. in l. incendum. Codic. si cert. pet. 2. col. n. 7.

Quarta oppositio principalis est, quod in obligatione generica nulla res certa, & determinata dicitur esse in obligatione, sed venit determinanda, & certificanda per solutionem, unde illa, quæ postea soluitur, censetur & singitur à principio fuisse in obligatione, ita probat textus not. in l. cum incertus. ff. de lega. 1. ibi, si quis legauit, vel promisit rem in genere, & postea debitor vel haeres soluat unam rem, de contentis sub genere, remanet liberatus, ac si à principio illam res fuit promissa, vel legata, facit etiam textus in l. si unus. §. sed si gener. ff. de pact. & in expresso pet prædicta iura istam opin. tenet gloss. ordin. quæ sic debet intelligi in l. Meuins. §. duobus. in glos. fin. ff. de legat. 2. & ibi notabiliter Bartol. 5. colum. num. 9. & allegat Petrum, & Andream de Pi. ita tenere, tenet etiam ibi Alb. in princ. Imol. Paulus, pen. colum. num. 6. Item etiam opin. tenet gloss. ordin. in l. cum is. §. fin. in glos. 1. ff. de condi. indeb. & ibi Bart. Bald Pau. & Iason istam etiam apin. tenet magistraliter ordin. in l. 2. §. & harum. infra isto titul. fin. col. & quest. Alber. 5. colum. numer. 3. istam etiam opin. tenet Bartol. Alber. Baldus, Angelus, Imol. Paul. Alex. & Iason, in d. l. cum incertus. de legat. 1. & istam dicit comm. opin. Iason in d. l. 2. §. & harum. infra isto titul. pen. colum.

Sed aduertendum, quod meo iudicio ista communis opinio videtur falsa. Primo, quia lex nunquam singit sine aliqua iusta causa, & necessitate, ut in l. non puto ff. de capti. textus in l. postliminium, eod titulo. text. in l. sciendum, & in l. denique. ff. ex quibus caus. maior. cum similib. sed hic cessat causa, & æquitas, ergo, &c. Secundò ostendo, quod lex non singat, imo nec possit singere hoc, quia debitor rei genericæ poterit soluere rem de novo prædictam & creatam in natura, post ipsam obligationem contractam, ut in l. qui decem. §. Stichum. ff. de solut. ergo illa non potest dici à principio tempore contractus promissa, cum non sit in rerum natura, nec ad eam potest se extendere fictio, cum sit impossibile argumento textus in l. interdum. infra isto titulo. textus in l. inter stipulantem. §. sacram. eodem titul. text. in l. 1. versicul. fin. ff. de condi. & demonstrat. text. in l. nec emptio. in princ. ff. de cond. emption. textus in l. qui ad certum. ff. locati. textus in l. adopt. la prima. ff. de adopt. cum similib. Nec obstat textus in dict. l. cum incertus. ff. de legat. 1. quia bene dicit text. quod facta solutione liberatur debitor ab obligatione generica, non tamen dicit, quod singitur à principio illam res promissa. Vnde in hoc subtili, & difficulti passu cogitavi nouam, & veram opinionem ultra Doctor. scilicet, quod in obligatione generica, debitor tantum teneatur ad unam rem de contentis sub genere simpliciter, & absolute, & talis promissio licet incerta valet, quia non est omnino incerta, cum restringatur ad genus subalternum, & postea soluendo unam ex contentis sub illo genere, remanet liberatus ab illa obligatione generica, non tamen dico, quod solutione facta,

illa

# De Qualitatibus Contractuum. 371

illa res censeatur esse à principio in obligatio-  
ne verè, vel sicutè, sed quod sit quædam obliga-  
tio simplex absoluta in genere, quæ non appli-  
catur alicui rei in particulari, vel individuo,  
à qua liberatur per solutionem vnius rei de  
contentis sub genere, sicut liberaretur si à  
principio illamet resoluta esset promissa, sicut  
dicimus in obligatione quantitatis, quia non  
videtur causata obligatio magis in ista pecu-  
nia, quam in illa, sed in genere, & solutione  
postea facta incerta pecunia liberatur debi-  
tor. Nec obstat textus in *dicit. l. cum incertus.*  
*ff. de leg. 1.* quia immò est textus pro mea opini-  
one, quia dicit, quod si debitor generis sol-  
luat vnam rem, est liberatus, ac si illa esset  
debita, vel promissa: non tamen dicit quod  
censeantur verè, vel sicutè debita, vel pro-  
missa à principio tempore contractus, &  
istam teneo pro firma, & vera sententia in hoc  
articulo.

50 Item adde, quod in hoc contractu, vel pro-  
missione generica, modo promissor habeat ser-  
uos, vel equos, vel res illius generis in patri-  
monio, modò non, semper tenetur dare idoneum,  
& mediocrem, nec tenetur, nee potest  
compelli dare ex his, quos habet in patrimo-  
nio, nec ipse potest compellere creditorem re-  
cipere vnum ex his quos habet si non sit idoneus,  
vel mediocris in suo genere ille seruus,  
equus, vel res quæ offertur, & soluitur. ita  
determinat gloss. notabilis, & ordinat. iuncto  
textu in *leg. heredes.* §. si incerto homine. ff.  
famil. erescund. in gloss. magna in fin. & ibi  
communiter Doctores. Ex quo collige, quod  
licet in ultimis voluntatibus hoc casu solutio  
debeat fieri de rebus quas testator reliquit in  
suo patrimonio, ut in *l. legato generaliter.* ff. de  
legat. l. cum materia, tamen secus est in con-  
tractibus.

51 Postremò tamen visa specie, & natura ci-  
iuslibet contractus, pro complemento materiæ  
vitiliter & necessariò quaro, an & quando debi-  
tor rei, vel quantitatis possit incarcerari? &  
magistraliter, & resolutiue dico, quod prius, &  
ante omnia debitor est citandus, non tamen  
personaliter capi, nec incarcerari potest, modò  
loquamus in magnis, & arduis causis, modo  
paruis, & modo talis causa pecuniaria descen-  
dat ex contractu, modo ex delicto. textus est  
capitalis, & expressus in *l. plerique.* ff. de in-  
iis vocand. & ibi Alber. Angelus, Paulus. tex-  
tus in *l. 4. §. Prætor ait.* ff. de damno infect. tex-  
tus in *l. nemo de domo.* ff. de reg. iur. & in tan-  
tum hoc est vetum, ut possit debitor armis re-  
sistere propter iniuriam propulsandam, si con-  
tra debitorem procederetur ad capturam, ita  
Baldus in *d. l. plerique.* sed postquam debitor  
est citatus, & condemnatus, si facta executio-  
ne, non reperiantur bona, potest personaliter  
capi, & incarcerari. textus in *l. 1. Cod. qui bonis*  
*cedere possunt,* & ibi communiter Doctores. &  
idem disponit *l. 1. cum pluribus sequentibus, titul.*  
*final. 5. part.* quam tamen capturam euitabit, si  
cedat & renunciet bonis suis. quo casu credi-  
tor potest bona eius occupare iudicis autho-  
ritate, adeo quod vnum denarium non pote-  
rit debitor retinere præter vestes viles pann-  
culares. textus est in *l. 1. & per totum. ff. de ces-*

sione bonorum. textus in *l. 1. & per totum. Codic.*  
qui bonis cedere possunt. & idem disponit prædict.  
*l. 1. titul. final. 5. part.* probat etiam textus in *leg.*  
*diuus. ff. de bonis damnatorum.* vbi habetur, quod  
tales vestes reseruantur condemnatis ad mor-  
tem, ergo à fortiori in nostro casu. & in ter-  
minis tenet Bartolus post antiquos in *l. penult.*  
*ff. de cessione bonorum.* Cynus, Salycketus, &c. alij u  
Doctores, in *l. 1. Cod.* qui bonis cedere possunt. Paulus in *Rubrica eius tituli,* Faber, Angelus, Jason,  
& communiter Doctor. in *§. fin. Institut. de action.*  
Abb. & Canonistæ in *cap. Odoardus. de solut.* &  
ita disponit prædicta *l. 1. titul. 1. 5. part.* vbi de-  
clarat, quod tantum panni linei reseruantur.  
quod extende, modo debitor sit masculus, modo  
fœmina, quia potest in carcere si non ce-  
dat bonis. textus in *l. penultim. Codic.* qui bonis ce-  
dere possunt, ibi, dum dicit utriusque sexus, per  
quem ita tenet Baldus, & communiter Docto-  
res in *l. 1. eodem titulo.* Sed hodie de iure novo  
authenticorum non potest talis mulier pro de-  
bito in carcere, ut in *authentica hodie. Codic. de*  
*custod. reor.* & unde sumitur, & ibi communiter  
Doctores, nisi talis mulier sit meretrix. argu-  
mento textus in *authentica. de restitut.* & ea quæ  
parit in undecimo mense. §. fina. collatio. 4. vbi  
habetur, quod luxuria non est digna priuile-  
gio legali, per quem ita tenet Bald. in *l. consen-*  
*taneum. C. quomodo, & quando. in final. col.* & idem  
disponit *lex sexagesima secunda in l. Tauri,* vbi  
vide per me posita.

Item adde, quod talis cessio bonorum pro-  
dest debitori in alio, quia in bonis postea  
quæsitis non tenetur insolidum, sed in quantum  
facere poterit. textus est in *l. 4. ff. de*  
*cessio. bonorum.* textus in *§. final. Institut. de*  
*action.* & idem disponit *l. 3. titul. final. 5. par.*  
Quod limita, præterquam si dolosè, & in frana-  
dem debitor alienauit, quia tunc debitor potest  
incarcerari, & non gaudet beneficio cessionis.  
textus est in *l. fina. §. fina. de his que in fraudem*  
*creditor.* quem reputat ibi vnicum Albertus,  
& notat, & commendat Bartolus, & commu-  
niter Doctores. Imo hoc casu posset per iudi-  
cem extra ordinem puniri, ita solus Faber in  
*§. final. Institut. de action.* Item adde, quod fide-  
iussor non gaudet beneficio cessionis debito-  
ris, sed tenetur insolidum. textus est singula-  
ris, & vnicus in *l. heres à debitore,* §. quod si fi-  
pulatur. ff. de fideiussor. secundum Bartolum, Paulum,  
& alios Doctores ibi, & idem disponit  
*l. 3. titul. final. quinta part.* Item adde, quod si  
debitor conueniatur pro delicto civiliter ad  
pecuniam, non liberatur cedendo bonis, imo  
tunc debet luere in corpore. argumento textus,  
& eius regulæ in *leg. 1. §. generaliter. ff. de paenit.*  
vbi disponitur, quod qui non habet in bonis,  
luit in corpore, textus in *l. fina. ff. de in iis vo-*  
*cando.* textus in *l. illicitas. §. final. ff. de officio pra-*  
*lat.* cum similibus, & in terminis ita tenet Fa-  
ber in *§. fina. Institut. de action. 2. column. numer. 4.*  
cum quo transiunt ibi communiter Doctores.  
Hodie tamen in nostro Regno non habet lo-  
cum ista cessio bonorum, nec eius effectus, sed  
talis debitor postquam sit incarcerated, si in-  
tra nouem dies non soluerit, traditur per iu-  
dicem ipsi creditori, ut ei serviat, usque ad  
compensationem debiti. ita disponit *l. 5. tit. 1. 2.*

libro 5. ordinamento. & pragmatica septuagesima octaua. cum duabus sequentibus libro pragmaticarum. Nec obstat si dicatur, quod non valet pactum, vel statutum, per quod disponitur, quod debitor efficiatur seruus creditoris, ut in leg. obes. Codic. de action. & obligat. cum ibi notatis, quia respondeo, quod iste talis debitor non efficitur seruus, sed liber remanet, sed tantum tenetur seruire, tanquam famulus, & tenetur præcisè ad illud factum, donec debitum soluatur, vel compensetur, cum seruitio.

53 Quæro tamen circa prædicta, si concurrat vxor propria debitoris ex una parte pro dote sua, & creditores extranei ex alia, an vxor præferatur in seruitio mariti debitoris, vt teneatur ei priùs seruire quam aliis usque ad compensationes dotis? & videtur quod non, quia de iure diuino, & humano maritus habet potestatem in vxorem, non vero è contraria. Quod apertissimis verbis declarat diuus Paulus, prime ad Corinthios, cap. 11. Volo autem (inquit) vos scire, quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, &c. & cap. 7. ibidem Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: & etiam expresse ad Ephesios cap. 5. cùm dicit, Mulieres viris subdita sint sicut Dominus, quoniam vir caput est mulieris. atque id etiam confirmatur, prime Petri tertio cap. Similiter & mulieres, inquit, subdite sint viris suis. quibus omnibus patet quanta potestas concessa sit viris in mulieres, in cuius etiam rei signum tempore velationum cooperit caput vxoris, & non viri, vt in c. nostrates, & in capit. fæmine, trigesima quæstione quinta, & in capi. hac imago, trigesima tertia, quæst. quinta, cum simil. ergo contra prædictum ius diuinum & Ecclesiæ non possit per leges discerni, quod maritus sit subditus, & subiectus vxori, & ei teneatur seruire ad compensationem dotis.

Item etiam, quod maritus, quia est debitor dotis non potest conueniri ab uxore ultra quam facere possit, vt in l. maritum. ff. solut. matrim. & in l. sunt qui in id. ff. de re iud. cum simil. & huic priuilegio non potest renunciari, vt in l. alia. §. eleganter. ff. solut. matrim. ergo quod ad uxorem, si maritus non est soluendo, remanet liberatus, & per consequens ei teneatur seruire. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò, quod maritus debet per iudicem tradi ipsi uxori ad seruiendum pro solutione dotis secundum formam prædictarum ll. & præfertur aliis creditoriibus.

Primo, quia sicut uxor est priuilegiata in actione de dote, tam in actione personali quam reali, vt præferatur omnibus, vt in l. assiduis. C. qui potior in pignor. habe. ita debet esse in isto casu, vt præferatur in persona mariti, & eius seruitio, cùm sit eadem ratio.

Secundo, quia licet maritus non possit ab uxore conueniri, ultra quam facere possit, debet intelligi, quando ipse vult opponere, & uti tali priuilegio, & vertitur lis & quæstio inter eos solos, secus tamen est, si sponte vult soluere, & potius seruire uxori, quam aliis, quia bene potest, & valet solutio, adeò, quod non competit postea repetitio. textus est notab. in

l. nam maritus ff. de condiclo. indebit. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. nec obstat contrarium, quia respondet, quod illa subiectio & reverentia, quæ debetur marito, per hoc non tollitur, sed remanet in his quæ concernunt matrimonium, & eius requisita: sed tantum tenetur maritus operari uxori, vt ex commodo sui laboris, & officij possit sibi satisfieri de dote.

Ita adde, quod nobilis in nostro Regno non 54 potest incarcari pro debito, nec tenetur seruire, ita disponit lex quatta, titulo 2. libro 4. ordin. & quotidie seruatur in practica, quod in tantum est verum, & procedit, vt non possit tali priuilegio renunciare, cùm sit inductum non fauore personæ particularis, sed totius nobilitatis. argum. text. cum materia in l. alia. §. eleganter. ff. soluto matrimonio. & est communis opinio, quod tamen notabiliter intelligo, præterquam si tempore contractus negavit se nobilis, quia tunc non gaudet aliquo priuilegio propter dolum commissum. argument. text. in l. 1. Codic. ad Maced. text. in l. qui cum se. ff. de re iud. text. in l. 2. Cod. si minor se maiorem dixerit. & utrobique commun. Doct.

Item quæro, an debitor fugiens ad Ecclesiam 55 in causis ciuilibus, gaudet eius priuilegio, & immunitate? & breuiter de iure communi dico quod sic: ita probat textus in l. presenti. §. cùm autem. Cod. de his qui ad Ecclesiam config. & ibi tenet Cynus, & alij Doctores. Abbas in capitulo, inter alia, de immunit. Ecclesiæ. sexta columna. numero vigesimo secundo. Oldradus consilio quingentesimo quarto, tamen hodie de iure regio non gaudet tali beneficio, quia tenetur seruire creditoribus, vt suprà dictum est, quia per hoc competit eis ius quoddam in persona debitoris, quod possunt tales creditores prosequi, & in terminis ita tenet Antonius, & Abbas, & communiter Doctores in d. cap. inter alia.

Item quæro, an debitore mortuo possint creditores eius cadaver detinere, & sepulturam impedit? & breuiter, & resolutiè dico, quod regulariter non. textus est in l. fin. cum duabus authenticis ibi positis. Cod. de sepulchro violato. & idem disponit lex duodecima. & decimatercia, titulo nono, septima part. & lex final. titulo decimotertio, prima part. quod est verum, & procedit, præterquam, si talis debitor esset obligatus per sententiam, vel instrumentum guarentigium, quia tunc sicut in vita poterat fieri executio in bonis eius, ita post mortem potest fieri in eius corpore, & sepultura impedita donec debitum soluatur. argumento textus in authentica, vt defuncti seu funera eorum non iniurientur per creditores. §. primo. columnæ quinta, per quem tenet ibi Angelus de Perusio, & illud dictum tanquam peregrinum, & singulare refert, & sequitur Doctor Segura in repetition. legis. si ex legati causa, infra isto titulo, sexto folio, quarta columnæ, sed salua eorum pace istud dictum est falsissimum, iniquum, & nulla lege hoc cauetur, nec probatur: item, quia nulla ratio hoc dictat, imò est in oppositum, cùm per hoc non consulatur creditori, imò sibi, & reipublicæ horrendus odor, & pestis potest generari. Item etiam quia in libero homine, & eius corpore non cadit

cadit, nec cadere potest pignus, vel hypotheca, text. est in l. qui filios. C. que res pignor. obligar. po. ergo nullo iure cadauer potest detineri, nec se- pultura eius impediri, & ita iam consului, & feci practicari in hac ciuitate in persona cuiusdam Paul. Paris. & in expresso postea reperi, quod istam sententiam & conclusionem contra primos Doctores tenet Roderic. Suarez in repe. legis, post rem iudicatam. fol. 127. versicul. ex- tensio quinta.

- 57 Item finaliter quero, si debitor in diem, vel sub conditione post debitum contractum efficiatur suspectus, an teneatur praestare cautionem, vel satisfactionem creditori de soluendo adueniente die, vel conditione? In quo articulo resolutiū dico, quod si est debitor pure, & de praesenti, vel dies vel conditio iam cessit, non est praestanda cautio, vel satisfactione, nec est necessaria, cum creditor possit statim agere, & contra debitorem procedere via ordinaria, & si reperiatur non soluendo, poterit incarcerari, & tenebitur seruire, ut supra dictum est: si vero debitor sit in diem, vel sub conditione, & erat suspectus tempore ipsius contractus, & minus soluendo, non poterit creditor talem cautionem, vel satisfactionem petere, quia sibi est imputandum, qui cum eo contraxit, ita probat textus in l. si is à quo. ff. ut in possess. lega. & ibi communiter Doctores. textus in leg. arbitrio. §. fin. ff. qui satisfare cogant. & ibi etiam communiter Doctor. textus in l. qui bona fide. §. de illo. ff. de damno infecto. text. in l. fina. versic. siquidem. Cod. de sponsal. & tenet Palacios Ruuios in repetitione, fol. 62. & Rodericus Suarez in sua repetitione, l. quoniam in prioribus, fol. 177. Si vero non erat suspectus tem-

pore contractus: sed postea pendente die, vel conditione efficitur suspectus, & non soluendo ex aliqua causa superueniente, tunc bene tenetur satisdare de soluendo adueniente die, vel conditione, & fideiussorem idoneum præstare, alijs poterit detрудi in carcerem. textus est capitalis, & expressus in l. omnibus. ff. de iudic. & ibi notat & commendat Barto. & communiter Doctores, textus in l. si creditores. ff. de priuile. credit. & ibi communiter Doctores, nec excusatur talis debitor, cum iuratoria cautione non inueni fideiussore. argumento prædictorum iurium, ita singulariter Paulus de Castro, in l. secund. ff. solut. matrim. quem sequuntur alij Doctor. Item etiam hoc casu poterit etiam fieri debitori per iudicem. interdictio alienationis bonorum suorum. textus est singularis & vnicus in l. de pollicitationibus. ff. de pollicitationibus. quem ibi ad hoc notat & commendat Barto. & alij Doctores, & reputat mirabilem Alber. Item adde, quod prædicta debent intelligi, & extendi, modò causa suspicionis superueniat culpa debitoris, modò non, sed alio casu fortuito. argumento prædictorum iurium & rationis, & in terminis tenet Baldus in l. vbi adhuc. C. de iure doli. quarta columnā, quem sequuntur ibi Doctores, licet aliqui ve- lint contrarium. Item etiam intellige prædicta, ut requiratur plena probatio debiti, vel saltem semiplena, non tamen sufficit iuramentum creditoris. ita colligitur ex mente Doctorum, vbi supra. & in terminis tenet Baldus in l. cum apertissimi. Cod. de iudic. non tamen requiritur hoc casu citatio debitoris in facienda probatio suspicionis, si timetur de fuga debitoris secundum Doct. vbi supra.

## ANNOTATIONES.

- a  Tem quero, an contractus. ] Vide que iam superius isto in hac de re tract. cap. 9. litera d. late & non perfuerterie obseruantur.  
Et ita tenet Alex. ] Adde Deci. videndum consi. 15. Pala. Ruu. in repet. c. per vestras. §. 88. n. 5. de dona. inter vir. & vxor. Did. à Cou. Ruu. quem hac de re adito in cap. pec- catum. 2. part. §. 3. fol. 35. & Straccham in tract. huic rei dicato de sponsionibus.
- b Notat etiam & commendat. ] Adde Alex. in l. Seius & Angerius, num. 13 ff. ad l. Falcid. Campeg. de dote. 1. part. quest. 50. Suarez in l. post rem iudicatam, fol. 145. col. 1. ff. de re iud. Iacob. à Sanct. Georg. in l. vlt. n. 15. C. in quibus causis in integ. restit. non est necess. Eman. à Costa in l. si ex cauzione. 9. Fallen. C. de non num. pec.
- c Item principaliter quero. ] Videto qua in recep. senten. thesau. ver. confessio, hac de re obseruantur, nec enim actum agere cordi nobis est.
- d Ut si testator dicat. ] Videto qua hac de re nostermet Gomez. obseruat supra de vlt. volunt. cap. vlt. numer. 32. vers. item vino. & Rip. videndum in l. ita stipulatus, numer. 27. ff. de verb. oblig.
- e Text. mirabilis & expressus. ] Hunc text. appellat etiam mirabilem noster Gomez. supra de vlt. volunt. cap. vlt. numer. 32. vers. item vino. & Rip. videndum in l. ita stipulatus, numer. 27. ff. de verb. oblig.
- f Tamen in dubio accipitur. ] Hec ratio communis est & vera: nec enim quidquam obstat argumen- tum, quod eadem ratione verbum idem promitto à testib. prolatum præse ferre aique indicare similiter deberet stipulationem, quod tamen haud facit, ut probat l. 1. C. de usur. vbi Fulg. & reliqui. & est com- munis in l. sciendum. ff. de verbor. obligat. secundum quam consuluit Alexand. cons. 173. num. 7. lib. 3. quia in instrumentis cum lex aliter certa esse nequeat, presumptionibus utitur: at cum à testibus roga- tis tota rei gesta series perquiri intelligique perfectè possit, presumptionem repellit, vel quia cum testes de iis que sensibus percipiuntur, debeant deponere, iuxta tradita in l. testium. C. de testibus, non est quod illius depositiones ulteriori trahantur, quam verbis expressè complectuntur scripture, cum ex delibera- to ac serio contrahentium consensu profecte videantur, iuxta notab. Accurs. in scholium in distal. sciend. quod constat receptionem ex Iasone ibidem num. 35. Curtius Senior, cons. 49. num. 75. & interpreta- tiones & presumptiones facilius admittunt. ex iis porrò colliges labi Aret. in l. his verbis. ff. de duob.
- g Anton. Gomez, Tom. II.

reis. ubi autem autem ex necessaria vocabuli promittendi significacione stipulationem in scriptura ostendit.

i Imò quod magis est. ] Hac opinio accepta refertur Acc. in l. si uniu. §. pacius ne peteret. in verb. in pactis, post med. vers. non sufficit, que est not. & recepta iuxta Ias. ibidem num. 44. Jacob. numer. 35. & cundem. Iason. num. 1. Alciat. num. 6. Jacob. de Nigris à num. 3. in l. 1. ff. de verb. obli. sed certè contrarium omnino verius existimo. primum, quia nunquam alias sufficienter per testes stipulatio probari posset, cum illius omnia solemnia nunquam explicare sufficienter possent, & in testibus tanta scientia exigi non debeat, iuxta gloss. & interpretes in l. stipulatio ista, §. ea quoque ff. de verb. oblig. deinde quia in contrarium urget text. in l. iurisgentium. §. quod ferè ff. de pact. ubi jurisconsultus non innititur scripture vigore, sed verborum qualitate, ex quibus propriè significatur stipulatio, ut in l. obligamur. §. verbis ff. de act. & oblig. denique hanc contrariam sententiam meo iudicio veriorem approbare videtur. Accur. in l. 1. C. de usur. in verb. non sic, ubi aperte sentit satis supèrque esse testes deponere processisse interrogationem, & subsecutam esse responsionem, nec Accur. in dicto §. pacius ne peteret, impedimento erit, si considerat intelligatur, loquitur enim de ipsis partis allegationibus, non vero de testium depositionibus: comperti autem & explorati iuris est multa proponi & allegari à partibus debere, qua opus non sit probare, leg. si adulterium cum incestu, §. idem Polioni. ff. ad leg. Inst. de adult. nec item argumentum, quo tantopere alterius secta complices se circumspiciunt, obseruit, quod scilicet testes iudicare non possint, nec ultra sensum corporeum progrederi, quia testes in presenti nec iudicant, nec alia quam quae sensibus comprehenduntur attestantur, & si ex ipsorum dictis ius stipulationis interuenisse necessario colligatur, quam obrem merito à communi etiam opinione ante me defecerunt Aret. in d. l. sciendum. n. 7. Galiaul. in d. l. 1. n. 6 ff. de verb. oblig.

1 Secundò intellige quando talis. ] Hoc idem ex compluribus iuris Civilis non proletariis auctoribus commune ipse affirmo recept. sent. thesaur. vers. notarius. n. 40. ubi laudatos consulito.

m Quem dicit sing. & vnicum. ] Celebrant etiam hunc textum multa de materia conscribentes Alex. & Ias. in l. qui in aliena ff. de acquirend. hered. Anton. Burgens. in cap. peruenit, de emptio. & venditio Dec. consil. 442. Gozad. late consil. 73. Roder. Soarez in legibus regni, titul. de las dendas, fol. 56. cum sequentibus. complures limitationes non paenitendas scite conscribit Ias. in l. 1. à numer. 10. Cod. qui admit. intellige autem ex diurna filij vel patris possessione non solum iussum, sed & cum iusu ipsam aditionem presumi, hoc est, & auctum, & auctus qualitatem interuenisse, ex presumptione colligi, ut ex text. & interpretibus non laboriosè percipies. quo tamen iure non leuiter errauit Dec. consil. 242. numer. 21. & qui cum magna non curania sequitur Aym. Cranet. in tracta. de antiqui. tempor. par. 3. num. 12.

n Item quero, an & quando. ] Hac de quæstione & regula ultra ordinarios video Did. à Cou. Run. in cap. quamvis pact. 2. par. §. de pact. li. 6. & intellige obligationem naturalem nihilominus, ex huiusmodi stipulationibus oriri, que tamen stipulanti ipsi queratur, non illi in cuius gratiam stipulatio concinnatur, ut est aperta Accu. sententia in l. stipulatio ista. §. alteri, in verb. nihil interest. ff. de verb. oblig. qua opinio licet receptior sit, ut constat ex Alex. inibi. n. 7. Did à Cou. Run. in d. §. 4. n. 2. cum sequentibus, tamen verius & iuris definitionibus magis consentaneum est, ut nulla nulli obligatio comparetur. ut enim alia argumenta id comprobantia silentio inuoluantur, probat id luculentè & perspicue tex. in l. scita stipulatus. §. Chrysogon. ff. de verb. obl. ubi Paul. Iuris. obligationem nullam nasci disertis verbis asserit, & sanè si qua obligatio oriretur, aquinus iustius erat, ei acquiri, in cuius gratiam stipulatio concipitur, quam ipsi stipulanti, iuxta doctrinam text. in l. cùm pater. §. donationis verba. ff. de leg. lib. 2. ac præsertim cum & stipulantis & promittentis mens ac propositum in eo vergat, ut illi non stipulanti comparetur, quamobrem si secus fieret, leaderentur iuris definitiones, maxime qua ex l. non omissis ff. si cert. petat. colligitur. denique hanc eandem sententiam iuuat ac non leuiter promouet l. si quis ita. in 2. par. ff. de verborum obligat.

o Glos. est notabilis & ordinaria. ] Gloss. hanc in l. huiusmodi ff. de leg. lib. 1. extollit inibi Ang. efferrunt & approbari communiter ostendunt Ias. ibidem etiam n. 17. & in l. stipulatio ista. §. alteri, n. 1. ff. de verbor. obl. Ang. Aret. in §. alteri, n. 3. Instit. de inutil. stipula. Felyn. in proœm. Gregor. n. 22. Curt. Iur. consil. 49. n. 64. Did. à Cou. Run. qui communem opinionem, & necessario tenendam affirmat in cap. quamvis pactum. 2. part. §. 4. fol. 97. col. 3. n. 9. de pact. lib. 6. sed certè quamvis frequentissimis excipiatur calculis hac opinio, falsa tamen & absurdâ est, facile enim iuris definitiones contrarium statuentes ludibrio erunt, quæ ex verborum differentiis discipi non debent, & quamò magis conuentionis substantia & effectus nomine absentis initur, tanto minus iurium ipsi conuentioni inesse debet, iuxta l. 3. C. de inutil. stipulat. sed hac de re alicubi copiosius & opportunius.

p Quia ei queritur utilis actio. ] Etsi communis hec interpretum sit conclusio per hec duo iura in l. certi condicō. §. si nummos. ff. si cert. petat. & in l. si absentis. Cod. cod. tamen si quis rem ex veris iuris principiis repeatat, falsa omnino est, nec illa iura quidquam probant, quia §. si nummos, intelligendus est iuxta ea, que latius iamdudum obseruaui li. 1. obser. iur. cap. 13. ut nummi dati fuerint à procuratore nomine domini, qui absens erat in ipsorum numeratione, l. vero si absentis. prorsus exaudiri debet, ut is, qui absentis pecuniam fœnori locandam in mandatis habebat, ei illam dederit, cui datam esse postea datum, qui generale mandatum iniunxerat, displicerat. sic enim ex illius text. serie colligitur, & ex iuris regulis non temere infringendis facile comprobatur.

q Text. est singul. in l. quoties. ] Celebrant hunc text. & necessario declarant, ubi ex parte omnium contractum lucrosus censeri debet, Bar. col. vlt. versi. 9. Ias. n. 26. & seq. in l. stipulatio ista. §. si stipuler. ff. de verb. obl. Alciat. post al. c. n. 2. in l. certi condicō. §. si nummos. ff. si cert. petat. late extra de pact. num. 118. Did. à Con. Run. lib. 1. resolut. 14. & noster etiam Gomezius in l. 40. Tauri, num. 25.

Istam rationem in effectu. ] Adde Ias. in l. Stichum. §. stipulatio. n. 12. & in l. §. filius. num. 5. & in l. §.

# De Qualitatibus Contractuum. 375

1. si sic, la 2. num. 15. ff. de verb. eund. Ias. num. 314. Io. Cro. num. 73. in l. si quis pro empore. ff. de usuca. Alc. lib. 3. de verb. sign. ad fin.

**f** Notat & commendat. ] Vide Ias. in l. stipulatio ista. §. inter certam, num. 2. ff. de verb. oblig. Dec. conf. 443. n. 12. & conf. 445. n. 34. Capel. Tholos. & eius addit. quest. 433. Franc. Duar. in l. qui Romæ. §. Agerius, pag. 410. n. 14. & seq. ff. de verb. oblig.

Et text. singul. & unicus in l. qui Romæ. §. Agerius. ] Difficilis admodum est hic §. Agerius. l. qui Romæ. ff. de verborum oblig. & contra equi boni regulas, ut vulgo intelligitur: si enim mihi promisisti, quod Titium constabit mihi debere, & Titius è medio sublatus est ante ullam meam moram & negligentiam, cur ubi subductis rationib. cum illius heredib. de debito constituerit, mihi non teneberis. denique & noster Gomezius, infra vers. sed in isto casu, aperte contra decisionem huius tex. sic intellectam ductus aliis veris iuris definitionibus, & equitatis normis insciè loquitur, & utilitas publica iuris propè mater & equi aliud suadet, & contrarium in Granatensi pratorio iudicatum attestatur vir summo preditu ingenio, & magna dignus fide Eman. à Costa prelect. interpr. li. 2. c. 23. quamobrem videndum est, si quipiam ratione Scuola excusari possit, qui ambiguus responsis semper sese à reprehensione texisse videtur, atque ea una re, ut cordatus Fran. Conan. lib. 6. commen. iuris ciuilis, cap. 3. censem, non solum dignus reprehensione, sed & pena duci potest, ac sanè existimo intellectum Alc. lib. 1. dispunet. 13. atque intellectum item Petri Stella ad hunc text. admitti non debere, quia Alciatus & ariolatione & incertis uitit argumentis, Stella Iurisconsulti verba contorquet: Emanuelis porro à Costa interpretatio, que faciliter approbari videtur, ni fallor, non admodum ab Stella intellectu, & intelligendi via abhorret. quo circa cuius Conano dici posse probabilius, reos in specie huius §. nullo modo Agerium fideiussorem intelligi debere, cum alioquin Scuola multas & indubitas iuris definitiones labefaceret, sed per stipulationem promisisse, quod patrem debere constaret, iuxta terminos text. commemorabilis in l. si ita stipulatus. 97. §. possum. ff. isto titul. de verb. qui lucem his tenebris suminam afferat, & hinc etiam maximopere illustratur: cum autem illa stipulatio, nec alias, nec antea ullas habitura vires esset, quam eius cuius nomine concipiebatur, interesset, hoc est, nec à patre, nec ab eius heredib. saluam pecuniam, quam deberi constitisset, ipse posset habere, recte et si obscurè, Scuola respondit si conditio non extitisset, stipulationem non esse commissam, eam scilicet intelligens conditionem, sub qua & promissio facta censerri debeat, ut valeret, & à cuius euentu omnes illius vires pendeant, & que denique prorsus metiri, ponderari, ac librari debeat, nec obest à I. C. tot verba fieri de subductione debiti, quoniam verba illa ad consulentem illis usum referenda sunt, decisio ad illum Scuolam spectat, qui & ubi questionis status delitescebat, optimè nosse, & breviter atque obscurè seu potius acutè questionem decidere proposuerit: itaque nihil aliud, inquit Scuola, nisi si iam Meuimus non potuisse suum debitum seruare à veris debitoribus, promissi locum futurum, cum sub ea conditione, ut valeret, facta intelligi debeat. atque hac mihi facilis, vera, & necessaria interpretatio videtur: quam enim prater supra adductos Franc. Duar. elecantis profecto ingenij, ac doctrina vir commentatur, quam item & Iacob. Cuiac. & Francisc. Hotoman. viri eruditione & doctrina praestantes architectantur; nec vitio, nec ariolationibus vacare arbitror.

**u** Et alij Doctores. ] Adde Did. à Cou. Ruu. bac de materia consulendum. li. 2. resol. c. 1. num. 5. ad si. ubi & artis instrumenta, ex qua victum queritat, ipsi relinquendi rectè concludit, intellige tamen hac omnia illius heredibus, qui bonis cessit, ablatum iri, cum in illis miserationis favor penitus evanescat, ut ele-  
**2** ganter decernit Bald. in l. 1. n. 29. C. de iure fisci. li. 10. et si Accur. inibi contrarium sentiat, atque cum illo equum bonum facere videatur.

Et notat & commendat Bart. ] Adde Ias. in §. vlt. n. 9. & n. 18. Instit. de actio. Fel. n. 67. Dec. n. 3. in ca. que in Ecclesiasticum. de constit. latè Segur. in volu. repet. fol. 25. col. 2. confert l. pen. ff. de iur. dot. & que obseruat latissimè Tiraq. in l. si unquam, in verb. bona. n. 5. C. de renoc. donat.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

## DE DVOBVS REIS.

### CAPVT DVODECIMVM.

#### S V M M A R I A.

- 1 Duo, vel plures rei qualiter obligentur.
- 2 Qualiter duo rei debeant conueniri.
- 3 Si unus ex reis debendi soluit in solidum, an possit suas partes ab aliis repetrere.

Voniam autem supra visum est de omnibus contractibus, & eorum qualitatibus, & de personis quæ principaliter obligantur; nunc oportet videre de duobus reis, &

- 1 de fideiussoribus: & sic primò, & principaliter

Anton. Gomez. Tom. II.

quero, qualiter obligentur duo, vel plures rei debendi? & quæ sit virtus, & effectus huius oblig. & magistraliter, & resolutiè dico, quod si duo, vel plures simpliciter obligantur, unusquisque tenetur tantum pro sua parte virili, non in solidum: & idem est è contra, si duo, vel plures sunt creditores, nam cuilibet competit actio pro parte. text. est formalis & expressus in l. reos. §. cum in tabulis. ff. de duo. reis. & ibi not. & commendat gloss. ord. Rayne. Albe. Ang. Paul. Imo. & commun. Doct. Quod extende etiam si in persona unius contractus non valeat, quia non queritur alteri, nisi pro parte.

II 2 text.

text. est in l. si mihi, & Titio. infra isto tit. text. in l. stipulatio ista. §. alteri, ver. cum qui, eod. tit. text. in l. his verbis. ff. de duob. reis. quod est verum, & procedit, nedum in contractu lucrativo, sed etiam in oneroso. ita probant iura superiora. probat text. in leg. fundus ille. ff. de contrahen. empt. text. in l. traditio. §. si. ff. de acq. rer. domi. & idem est in ultimis voluntatibus, quia legatum pluribus factum diuiditur inter eos. text. est in l. si quis testamento. ff. de leg. 1. & ibi commun. Doct. text. in l. si pluribus. ff. de legat. 2. text. in leg. cui fundus. ff. de cond. & demonst. text. cum materia in leg. re coniuncti. ff. de leg. & idem est in sententia, quia si plures simpliciter condemnantur, vnuquisque tenetur tantum pro parte, text. est in l. Paulus. la 2. ff. de re iudi. text. in l. si quis separatis. §. quotiens. ff. de appell. tex. in l. 1. & 2. Cod. si plures una sententia condemnati sunt. & utrobique Doct. quod tamen limita & intellege, quando duo, vel plures rei debendi promittunt rem merè diuiduam, vt speciem, vel pecuniam, secus verò si rem indiuiduam, vt seruitutem, & quid simile: quia tunc vnuquisque tenetur in solidum, & idem è contra, sed plures sunt creditores, quia utriusque queritur actio, & obligatio in solidum. text. est in l. 2. §. ex his, infra isto tit. text. in l. stipulationes non diuiduntur. eod. titul. tex. in leg. heredes. §. an ea. ff. famil. exercit. text. in l. via, itineris. ff. de seruit. text. in l. pro parte. eod. titul. text. in l. si vnuus. versic. fin. ff. de seruit. rust. præd. text. in l. & per insurandum. §. 1. ff. de acceptila. text. in l. fideicommissa. §. fin. de legat. 3. text. in l. si is qui quadrangenta. §. quedam. ff. ad leg. Fal. text. in l. si. ff. de serui. leg. text. in l. ea qua in partes. ff. de reg. iur. Secundò limita præterquam si expresse inter partes actum est, quod teneatur in solidum, vel tacite, quia appositorum est distributuum, quia dictum fuit, quod quilibet promittebat, vel si opponatur verbum eadem, vel simile. text. est in l. 2. ff. de duobus reis. text. est in §. 1. Inst. eod. tit. & utrobique commun. Doct. Item adde, quod tales duo, vel plures rei debendi possunt constitui in quolibet contractu, modò fiat, & celebretur verbis, modo consensu, modo re, modo interuentu rei. text. est in l. eandem. ff. de duob. reis. & ibi gloss. ordin. Batt. & commun. Doct. textus in l. item queritur. §. duo rei. ff. loca. textus in l. apparebit. eod. tit. textus in l. si divisa. C. eod. titul. Item adde, quod tales duo, vel plures rei debendi possunt constitui in obligatione facti. text. est in l. nemo. ff. de duob. reis. & ibi commun. Doct. item vnuus potest obligare purè, alter in diem, vel conditionem. text. est in l. ex duobus. ff. de duob. reis.